Sepertinya para kiai di
pondok pesantren Al-Amien Prenduan, tidak mer-
estui pada kebebasan yang bertentangan dengan
akidah Islam. Karena kebebasan yang terlalu bebas,
akan berakibat hilangnya arah dan tujuan atau prin-
sip. Wallahu A’lam!

Nurani

99 | April 2021 M. / Sya'ban 1442 H.

Meminjam pendapat yang diusung oleh Za-
kiyyuddin Baidhawy, bahwa Islam adalah agama
kesatuan umat manusia tanpa pernah sedikitpun
membedakan ras, warna kulit, etnik, kebudayaan
dan agama. Hal ini berarti bahwa dominasi ras dan
diskriminasi atas nama apapun merupakan kekuatan
antitesis terhadap tauhid, dan karenanya harus dike-
cam sebagai kemusyrikan dan sekaligus kejahatan
atas kemanusiaan.